NOTA EXPLICATIVA
LA SITUATIILE FINANCIARE A
REGIEI APA CANAL -ORHEI S.A. PENTRU ANUL 2023

1. Date generale

1.1. Certificat de Inregistrare a entitatii, eliberat de Agentia Servicii Publice.
Numarul de identificare de stat - codul fiscal 1002606000595
Data inregistrarii 06.07.2012
Seria MD Numar 0114782

1.2.Capital social inregistrat de Camera inregistrarii de stat :

Data 06.07.2012 suma 60 000 000 lei, inclusiv :

COTA STATULUI -60 000 000 lei,

1.3. Entitatea, activitatea cdrei necesitd licenta:

Licenta in vigoare:

Nr. | Numa Data Termen de Tioul de activitate Organul care a eliberat
Ord. r eliberarii | valabilitate P licenta
1 530 | 04.09.2015 | 04.09.2040 3600 ANRE
- Apa potabila;

- Servicii de canalizare si epurare a apelor uzate;
- Alte prestari servici inclusiv leasing operational;

1.4. Numarul mediu scriptic al personalului in perioada de gestiune — 168 persoane, inclusiv
pe categorii:

M personal administrativ —19 persoane;
M personal incadrat in activitatea de distribuire - 15 persoane;
M personal incadrat in procesul de prestare a serviciilor - 134 persoane

1.5. Remunerarea totald pentru anul 2023 constituie 17 036 389,56 Iei, inclusiv:

¢ personalul entitatii fara ajutor material i alte plati o singurd datd in perioada de gestiune 16 911 197,02 lei. din care:
1. personalul administrativ 2 325 192,92 lei;
2. personalul incadrat in activitatea de distribuire 1 299 742,16 lei;
3. personalul incadrat in procesul de fabricare a produselor si prestare a serviciilor —

9 045 955,62

4.personalul de deservire si administrativ al subdiviziunilor de productie 3795 826 4lej -

membrilor organelor de administrare, de conducere Si supraveghere Si alte angajamente —

0,00 lei.

2. Politici contabile

Situatiile financiare sunt intocmite in conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2017 si SNC
in vigoare la 31 decembrie 2023. Abateri de la principiile generale Si caracteristicile calitative
prevazute in Legea nr. 287/2017 si SNC nu au fost comise.

Perioada de gestiune coincide cu anul calendaristic.

Indicatorii situatiilor financiare sunt determinati in baza urmatoarelor metode si procedee,
prevazute in politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entititii nr.157 din 20
decembrie 2022.

2.1. In componenta mijloacelor fixe sunt incluse imobiliziri corporale transmise in
exploatare, valoarea carora depaseste plafonul stabilit de legislatie.

2.2. Valoarea imobilizarilor necorporale si corporale amortizabile primite cu titlu gratuit Si
utilizate in procesul de fabricare a produselor/prestarea serviciilor a fost contabilizatd initial in



componenta veniturilor anticipate cu decontarea la alte venituri in marimea Si proportia amortizarii
calculate.

2.3. Amortizarea imobilizarilor necorporale Si corporale s-a calculat prin metoda liniara
incepand cu prima zi a lunii, care urmeaza dupa luna transmiterii acestora in exploatare.

2.4. Transferul obiectelor de imobilizari corporale in/din categoria de investitii imobiliare s-a
efectuat la costul de bilant.

2.5. Costurile de ieSire a imobilizdrilor corporale au fost Inregistrate ca cheltuieli cu active
imobilizate.

2.6. Imobilizarile necorporale sunt inregistrate n bilant conform modelului bazat pe cost.

2.7. Imobilizarile corporale sunt inregistrate in bilant conform modelului bazat pe cost.

2.8. Suma prejudiciului material primit a fost inregistrat In marime integrala in componenta
altor venituri din activitatea operationala.

2.9. Creantele comerciale compromise au fost decontate ca cheltuieli curente.

2.10. Contabilitatea stocurilor s-a tinut in expresie cantitativa si valorica.

2.11. Stocurile primite cu titlu gratuit au fost contabilizate initial in componenta veniturilor
anticipate cu decontarea ulterioara la alte venituri operationale pe masura utilizarii in procesul de
fabricare a produselor/prestare a serviciilor.

2.12. Materialele consumate la prestarea serviciilor sunt incluse in costul serviciilor.

2.13. Stocurile importate sunt evaluate in lei moldoveneSti prin recalcularea valutei straine la
cursul de schimb al BNM stabilit la data intocmirii declaratiei vamale.

2.14. Soldurile stocurilor la data raportarii sunt evaluate prin metoda costului mediu ponderat.

2.15. Valoarea anvelopelor si acumulatoarelor procurate separat de mijloacele de transport a
fost decontata la costurile/cheltuielile curente conform kilometrajului parcurs.

2.16. Valoarea realizabila netd a stocurilor este determinata la data raportdrii prin metoda
categoriilor (elementelor) de stocuri.

2.17. In componenta obiectelor de mica valoare Si scurti durati sunt incluse bunurile,
valoarea unitard a carora nu depaseste plafonul stabilit de legislatie.

2.18. Obiectele de mica valoare Si scurtd duratd, valoarea unitard a cdrora nu depaSeSte 1/6
din plafonul stabilit de legislatie, sunt decontate la costurile/cheltuielile curente in momentul
transmiterii in exploatare.

2.19. Veniturile anticipate sunt decontate la veniturile curente Tn mod uniform .

2.20. Stocurile primite cu titlu gratuit se deconecteaza la venituri curente, pe masura utilizarii.

2.21. Concediile de odihnd si litigiile in curs sunt compensate pe seama provizioanelor
constituite.

2.22. Contabilitatea costurilor de productie s-a tinut separat pe activitdile de baza Si auxiliare.

2.23.Costurile indirecte de productie se duce pe fiecare serviciul prestat, fard a fi repartizate,
si se contabilizeaza ca majorare a cheltuielilor curente activitatilor de baza si auxiliare si
diminuarea costurilor indirecte de productie

2.24. Costul serviciilor prestate s-a calculat lunar.

2.25. Contabilitatea costurilor de productie Si a costurilor aferente contractelor de leasing la
locator s-a tinut cu aplicarea conturilor de gestiune.

2.26. Costul serviciilor prestate - prin metoda globala.(pct.55 din indicatiile metodice privind
contabilitatea costurilor de productie si calculatia costurilor produselor si serviciilor)

2.27. Veniturile din vanzari cuprind veniturile din comercializarea produselor/marfurilor,
prestarea serviciilor Si din contractele de leasing.

2.28. Veniturile din vanzari sunt recunoscute separat pentru fiecare tranzactie.

2.28. Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute dupa metoda prestarii integrale.

2.29. Ajustarea veniturilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuatd prin
intocmirea inregistrarilor contabile de stornare Si suplimentare.

2.30. Costul vanzarilor cuprinde valoarea contabild/costul efectiv al marfurilor/produselor
vandute Si serviciilor prestate Si cheltuielile aferente contractelor de leasing.

2.31. Componenta cheltuielilor de distribuire, cheltuielilor administrative Si a altor cheltuieli
din activitatea operationald a fost stabilita de catre entitate de sine statator in baza anexelor 2, 3 s1 4
la SNC ,,Cheltuieli”.



2.32. Ajustarea cheltuielilor curente in cursul perioadei de gestiune a fost efectuata prin
intocmirea inregistrarilor contabile de stornare Si suplimentare.

2.33. Operatiunile de export/import de active/servicii Si alte tranzactii de comert
international sunt contabilizate initial in moneda nationald prin aplicarea cursului oficial al leului
moldovenesc la data intocmirii declaratiei vamale.

2.34.Elemente monetare in valuta straind nu sunt inregistrate la data raportarii

3. Imobilizari necorporale
3.1.Costul de intrare a imobilizarilor necorporale la 01.01.2023 alcatuieste 388 614,54 Jei.
3.2.Majorarile costului de intrare a imobilizarilor necorporale in cursul anului
2023-74 450,00 Jei.
3.3.Costul de intrare a imobilizarilor necorporale la 31.12.2023alcatuieste 463 064,54 [ei.
3.4.Amortizarea acumulatd a imobilizirilor necorporale la 01.01.2023este de 231821,66 |ei.
3.5.Majorarea amortizarii acumulate a imobilizarilor necorporale in cursul anului
2023 -70992,34 lei.
3.6.Amortizarea acumulati a imobilizirilor necorporale la 31.12.2023 este de 302 813,0 lei,
3.7.Valoarea contabild a imobilizarilor necorporale amortizabile la 31.12.2023-160 251.54 [ei.

4. Imobilizari corporale
4.1. In anul 2023 Regia nu a efectuat evaluarea ulterioara a terenurilor si cladirilor
4.2. Costul de intrare a imobilizarilor corporale la 01.01.2023 —323 565 076 ,29 [e;.
4.3. Majorarea costului de intrare a imobilizarilor corporale in cursul anului 2023 alcatuieste
739 132,15 lei.

4.4. Diminuarea ( casarea) costului de intrare a imobilizarilor corporale in cursul anului 2023
nu a avut loc.

4.5. Transferul imobilizarilor corporale in cursul 2023 la costul de intrare in categoria stocuri
—0 lei.

4.6. Costul de intrare a imobilizarilor corporale la 31.12.2023 — 324 304 208,42 lei.

4.7. Amortizarea acumulata a imobilizarilor corporale la 01.01.2023 — 132 006 126,93 lei.

4.8. Majorarea amortizarii acumulate a imobilizarilor corporale in cursul 2023 - 7 526 956,99
lei.

4.9. Amortizarea acumulatd a imobilizarilor corporale la 31.12.2023 — 139 533 083,92 lei.

4.10. Suma pierderilor din depreciere decontate la iesirea imobilizarilor corporale in cursul
2023 nuau avut loc,

4.11. Costurile ulterioare capitalizate in cursul 2023 — 739 132,15 lei.

4.12. Costul de intrare a obiectelor amortizate integral si care continue sa functioneze la
31.12.2023- 25 075 143,77 lei.

4.13. Denumirea si valoarea contabild a obiectelor transferate in componenta investitiilor
imobiliare au fost in cursul anului 2017: cladirea transferata in luna martie 2017 si pana in prezent
din categoria mijloacelor fixe in legatura cu transmiterea in locatiune — 577 068,09 Jei.

4.14. Suma platilor de locatiune constatate ca venituri curente in cursul 2023 —154 226,04 lei.

4.15. In 2023 au fost admis in exploatare imobilizari necorporale, si imobilizari corporale,
dupa cum se arata in tabela nr.4.1

Tab. 4.1.

| Nr./o | Categoria de investitii | Valoarea | Inclusive pe surse de finantare,mii lei

totala, mii



| Total investitii 813.6 801.2 0,8 1.3 10.3
inclusiv:

11 Reparatia capitald a retelelor de 475,4 470.7 0,8 1,3 2,6
apa de distributie stradala

I Reparatia capitala a retelelor de 85,0 77.3 0,0 0,0 7.7
canalizare

v In mecanisme, utilaje, aparate si 178.7 178.7
echipamente

\% Active nemateriale 74.5 74.5

Informatia din tab.4.1 demonstreaza, cd in anul 2023 Regia Apa Canal-Orhei S.A. admis in
exploatoare mijloacele fixe si active nemateriale in suma totald de 814.3 mii lei, inclusiv: din surse
proprii — 801.2 mii lei sau 98.5%, din bugetul primariei mun. Orhei— 10,3 mii lei sau 1,27%

4.16. Suma totala a investitiilor se clasificd pe urmatoarele categorii:

> in reparatia capitalda a retelelor de apa de distributie stradald — 475.4 mii lei.
REABILITAREA RETEA APA PE DN63,50 str. VIERILOR 1-13, KOGILNICEANU, 12; REABILIAREA RETEA
APA PE DN32 mm - 90m str. PACII 18-28; REABILITARE RETEA APA PE, dn 90, dn63, dn40 str. DIMO, 74-2;
REABILITAREA RETEA APA str COGILNICIANU BUDEI.

> In reparatia capitala a retelelor de canalizare — 85.0 mii lei. SCHIMBAREA TEVILOR
PLATFORMA DE NAMOL123200012090; Reabilitarea apeductului de la statia de epurare str.V. Cupcea 5A,

DN3; Schimbarea tevilor de evacuare a namolului de la deznisipator Statia de Epurare.

> In echipamente — 178.7 mii lei, MOTOR ELECTRIC 37 kW la AGREGAT POMPARE TIP KSB
123400020078; Reparatia, schimbarea rulimenti pompa POMPA MVI-7006 SP-2 123400015122; REPARATIA

MOTOR 165 kW POMPA DE tip FKT-49 WILO CANAL, SOIMARU 123400015100.
> In active nemateriale — 74.5 mii lei, modernizarea -PROGRAMA 1C

4.17.In tabelul 4.2 sunt demonstrate investitiile companiei dupa sursele de finantare, pe un termen
de 5 ani.

Tabel 4.2. Analiza investitiilor pe un termen de 3 ani

mii.lei
n/o Specificatie u/m 2023 2022 2021
1 | Suma totala a investitiilor capitale mii lei 810 1373,1 | 1848.2
inclusiv:
2 | din surse proprii mii lei 781,4 | 33444 | 1358.59
3 | din credit (materiale) mii lei 0,8 0,5 1,90
4 | din grant mii lei 1,3 0,9 3,60
5 | din bugetul APL mii lei 26,5 27,3 484.09

Informatia din tab.4.2 ne demonstreaza, cd Regia permanent se ocupd de procurarea,
renovarea, reabilitarea activelor imobilizate. Sursa de finantare a investitiilor efectuate, in cea mai
mare masurd este din surse proprii Investitiile efectuate in anul 2022 au fost micsorate cu 475.1 mii



lei. fata de anul 2021, au fost micsorate si surse financiare din APL in suma de 456.8 mii lei.
Investitiile efectuate in anul 2023 au fost micsorate cu 563.1 mii lei fata de anul 2022.

Activitatea investitionald a intreprinderii este orientatd spre extinderea zonei de prestare a
serviciilor, in scopul cresterii volumului serviciilor prestate si a venitului din vanzari. In acelasi rind
se Investeste in activele existente in scopul mentinerii patrimoniului Regiei in stare functionala si
reducerii pierderilor de apa. Totodata in anul 2023 APL o investit suma de 1043.7mii lei ,pentru
constructii noi de retele de apa si canalizare si transmise la Regia conform conditiilor contractului
de delegarea a serviciilor.

Analiza structurii patrimoniului Regiei in dinamica pentru 3 ani

Tabel 4.3
Nv/o Indicatorul wm 2023 2022 2021
i lei % mii lei % i lei %
Active nenateriale mii lei 1603 0,08 181 0,09 139 0,07
Active materiale in curs de o
tic 1ii lei 2445.6 1,24 2375 1,17 2427 115
Mijloace fixe milei | 184771,1 99 191559 94,61 198100 93,81
Investitii pe temen lung mii lei 93,6 0,05 9 0,05 99 0,04
Investitii inobiliare mii lei 4228 022 446 022 469 022
Stocuri de nateriale i lei 3252 1,65 3170 1,57 3063 145
Greante pe temren scurt 1ii lei 43428 221 4050 2,00 4258 2,02
Mijloace banesti 1ii lei 1056,1 0,54 86 0,04 2607 123
Investitii financiare curente .
in parti neafiliate M lei 0 0 419 0,21 0 0,00
Alte active curente mii lei 258 0,01 89 0,04 23 0,01
Total active milei | 196570,1 100 202467 100,00 211180 100

Informatia din tabelul 4.3. atestd faptul cd in structura patrimoniului Regiei prevaleaza
mijloacele fixe cu o pondere de 94,0%. Aceasta grupa de active este in scadere cu 6787.9 mii lei
fata de anul precedent. In structurd la sfarsitul anului mijloacele fixe s-au micsorat usor cu 0.61%
fatd de inceputul anului. Valoarea creantelor pe termen scurt s-a majorat cu 292.8 mii lei, sau cu
0.21%. Mijloacele banesti s-au majorat cu 970 mii lei, totodata au micsorat cu 419.0 mii lei sau cu
100% investitiile financiare curente. Restul modificarilor survenite in structura patrimoniului Regiei
sunt nesemnificative.

Analiza patrimoniului net in dinamica pentru 3 ani

Tabel 4.4

Nr/o Indicatorul u/m 2023 2022 2021

1 Total active mii lei | 196570 202467 | 211180

2 Datorii pe termen lung | miilei | 148252 155496 162864
Datorii pe termen e .

3 seurt mii lei 8662,5 8236 7780
Patrimoniul net (rd. 1-

4 rd.2-rd.3)=valoarea mii lei | 39655,4 38735 40536
capitalului propriu

Informatia din tabelul 4.4. ne demonstreaza ca scaderea activelor de la 211180 mii lei in anul
2021 pana la 196570 mii lei in anul 2023 este insotitd de scaderea datoriilor pe termen lung, in



aceeasi perioada de timp de la 162 864 mii lei pand la 148 252 mii lei, ceea ce influenteaza
cresterea patrimoniului net in perioadele analizate de la 38735 mii lei pana la 39 655.4 mii lei.
Patrimoniul net al Regiei are o tendinta lenta de scadere in anul 2022 fata de anul 2021 de la 40 536
mii lei in 2021 la 38 735 mii lei in 2022 si cresterea in anul 2023 -39655.4 mii lei fata de anul
2022-38735 mii lei.

5. Investitii financiare
5.1.Regia Apa Canal-Orhei S.A.au avut in anul 2022 depozit bancar la BC
“MOLDINDCONBANK?” SA, cu o ratd a dobanzii bazatd pe rata dobanzii flotanta, care, la data
contractului a fost de 1.5%.
5.2.In decembrie 2023, Regia Apa Canal-Orhei SA a semnat acord aditional la contract nr.33
din 19.10.2020”privind deschiderea si administrarea contului curent pentru persoane juridice” la
BC "MOLDINDCONBANK" S. A. pentru o perioadd pana la 31.03.2025 -1.5% anual pentru orece
suma MDL disponibele in contul curent.
5.3.Dobéanda la depozit este acumulata si transferata lunar de catre banca, iar pentru anul 2023
dobanda a constituit 2 646,49 lei.
5.4.Dobanda erau cumulate in scopul comularea surselor legate de formarea si utilizarea Fondului
de dezvoltare in 2023.
Tabel 5.1.Descifrarea surselor legate de formarea si utilizarea Fondului de dezvoltare in 2023
Formarea fondului:
Tabel 5.1.Descifrarea surselor legate de formarea si utilizarea Fondului de dezvoltare in 2023
Formarea fondului:

n denumirea lei

1| cfla01/01/2023 419061,00
2 | redeventa APROBATA CMO 6090539,79
3 [ amortizarea MF INCLUS IN TARIF 385560
4 | dobinda BANCARA 2 646,49
5 | folosit CONFORM DISCIFRAREA 6 168 215,22
6 | s/fla01/01/2024 729 592,06




Tnanul 2023 afost transiis fondul de dezvoltare, format de Regia Apa Canal-Orhei S.A,, inscopu :

Disdfrarearindul 5 tabel 5.1
surade baza dobinda tota
tota 3889973,99 1325769,60 521574359
Acord de credit subsidiar (Proiect-pilot de alimentare cu apa si
1 canalizare) intre Ministerul Fnantelor (Republica Vbldova) si
intreprinderea Mimicipala Regia "Apa-Canal" Orhei din 15.04.2004 1153667,23 29819046 1451857,0
achitat 14/04/2023(31820,84$) 574434,01] 1508759 724800,90
acitat 13/10/2023(7030,84%) 127727,59 147814,58 275542,17
achitat 25/10/2023(9770,0%) 178222,49 178222,49
achitat 25/10/2023(15020,0%) 273283, 14 27328314
Contract de recreditare a Imprumutului, destinat pentru alimentare
2 cu apa si canalizare in Republica Vbldova, intre Ministerul
Hnantelor si intrelrindenea Mumnicipala Regia ""Apa-Canal'' Orhei nr.
2 din 26 iunie 2009 32866829 A10078 427760,06
achitat 15/05/2023(8645,46%) 1538304 1538304
achitat 16/05/2023(1420,0$) 252331 51989, 711 77272,81
achitat 15/11/2023(8314,96%) 149504,64 42111,07 191615, 7]
unitatea de masura
Contract de sub-imprunmut destinat pentru alimentare cu apa si
3 canalizare, intre Prinziria orasului Orhei, Prinxiria communei Seliste,
Prinziria comunei Step-Soci, IMRegia ""Apa-Canal'' si Consiliul -
Raional Orhei nr: 4/5 din 26 noiembrie 2010. 240763847 98347836 34111683
achitat 19/06/2023(d-14806,24ewro) 1212124, 12 290531,00 1502655,13
achitat 20/06/2023(d-5920 ewro) 115918 3| 11591893
achitat 18/12/2023(61774,22 euro) 1195514,35 527028 43| 1722542, 78
4 | Dinfond s-aufaaut investiti in umatoarele cbhiecte:
12142023C11423MOTORELECTRC 37 KWla AGREGAT FOMRARE TIPKSB 123400020078 1730548
121420238211424SCHMBAREA TEVILCR R ATFCRVA CENAMOL 123200012090 51831,83
12142023B231432 Reabilitarea apeductului de la statia de epurare str. V. Qpcea 5A, ONB 12062,36
121420238251434 Schinbarea tevilor de evacuare a nanduui de la deznisipator Statia de BEpurare 21 116,10
121420238191435 Reperatia, schinbarea rulinenti pormpa PFOMRA MVI-7006 SR2 123400015122 4653933
121420238181429 REABILITAREA RETEA ARA FEDONS3,50 str. VIERLOR1-13, KOGLNCEAN 12 8157931
1214202381101430 REABILIAREA RETEA ARA FECNE2 nm- QOmistr. FAQI 18-28 293,31
121420238191428 Reshilitaea retea apa str. Nstreana 22/1-24 DnSOnmFE 1527360
1214202321431 RRABILITARERETEA ARA FE dn 90, drB3, drd0 str. OMD, 74-2 370377,51
121420238181426 REABLITAREA RETEA ARA str COGALNAANUBLCE???77? 533,33
12142023C221427 REFARATIA MOTCR 165 RWFOMRA CEtip AKI-49 WWILO CANAL, SCIVARU 123400015100 88637,37
121420248211436 Reabilitare cdector sub presiune de candlizare din atel, cod inve: 123300013058 56630,30
121220238241433 Rrocurarea si montarea TRANSFORVATCRNIM-1-10, statia ZUC 2622622
total 81008605
| 5 |rodernizarea -PrROGRAMA 1€ 74 450,
INTOTAL INVESTITII 2023 884 486,05
| 6 |avans inanul 2002
| 7 | Vhtexide utlizate care au fost prinmite in cadrul unui grant din programul BERD 1078
121420238181429 REABILITAREA RETEA ARA FEDONS3,50 str. VIERLOR1-13, KOGLNCEAN 12 61644
1214202381101430 REABILIAREA RETEA ARA FEDNE2 nm- Q0mistr. FAQI 18-28 462,33
8 |Vhteride de la APL-Orhei 10048,
121420238211424SCHMVBAREA TEVILCRRATFCRVA CENAMOL 123200012090 772318
1214202321431 RRABILITARERETEA ARA FE dn 90, dri3, dri0 str. OMD, 74-2 23202
9 | Adhitastreain anul 2023-Pratermad Senvice S.R L PENTRU REPARARE AGREGAT WALO INVESTITII-2022 103052,

6. Creante

6.1. Valoarea contabild a fiecarei grupe de creante la inceputul si sfarsitul perioadei de
gestiune, inclusiv cota curentd a creantelor pe termen lung, este prezentata in tabelul 6.1.



Tabel 6.1. Informmtii privind valoarea contahilii a creantelor pentru anii 2020- 2023

N Gupe de creante Sunnlei
crt. 1a31.12.2020 1a31.12.2021 1a31.12.2022 1a31.12.2023
1 Greante correrciale 11 025738 15884 111 20771283 24 404 389
2. Avansur acordate 68951 102530 55607 1351
3. Greante ale bugetului 137977 36682 287951 56329
4. Greante ale personalului 53842 33 6305 0
5. Alte creante 386588 163949 204 833 377659
TOTAL 11 673 096 16 187305 21325977 24839728

6.2 Informatia privind marimea provizioanelor (corectiilor) privind creantele comerciale
compromise sunt prezentate in tabelul 6.2.

Tabel 6.2.Informatii privind creantele comerciale compromise §i provizioanele (corectiile)
privind creantele comerciale compromise pentru anul 2023

Denumirea
corectiei

Sold la
01.01.2023

Constituirea

Utilizarea pentru
decontarea
creantelor

Decontarea la
venituri

Sold la
31.12.2023

Corectii
(provizioane)
privind creantele 17222385

comerciale

compromise (lei)

3 355 687

20578 072

Au fost casate la cheltueli pentru anul 2023 conform listelor de inventariere si Deciziei Consiliului
de Administrare al Regiei nr.1.6 din 23.01.2024, creantele ce urmeaza:

e creantele de la contul contabil 221.1 “Creante comerciale din tard. Contracte cu apa si
canalizare”, formate la consumatorii cu termen de prescriptie expirat,

a) noncasnici:-0.01

b) casnici:- persoane fizice in suma de 2146.40 lei,

Totodata au fost trecute la pierderi:

e creantele de la contul

221.3, -62.66;

e creantele de la contul 221.3, -62.66;
e creantele de la contul 234.7 -CMA -1893.95 lei.
e creantele de la contul 234.6 -Penalitate -174.99 lei

6.4. Structura creantelor pe parti componente pe parcursul a 3 ani este prezentata in tabelul 6.4

Tabel 6.4
. 2023 2022 2021
Nr/o Indicatorul u/m
mii lei % mii lei % mii lei %
1 Creante comerciale mii lei 3826,3 88,1 3475 84,68 3908 90,48
2 Creanfe ale partilor | ., 81,2 1.87 74 1,80 72 1,67
afiliate
3 Avansuri  acordate | .., 14 0,03 56 1,36 105 2,43
curente
4 Creante ale bugetului | mii lei 56,3 1,3 288 7,02 37 0,86




5 Creanfe ale | i e 0 0 6 0,15 33 0,76
personalului

6 Alte creante curente mii lei 371,7 8,7 205 4,99 164 3,80

7 Total creante mii lei 4342,9 100 4104 100,00 4319 100

In structura creantelor predomini creantele comerciale cu cota de 88.1%. Cota creantelor
comerciale, in structurd, fatd de anul 2022 este in crestere cu 3.42 %.

6.5 Analiza si indicatorii creantelor comerciale in dinamica pe 5 ani sunt prezentate in tabelul cu
nr.6.5

Tabel 6.5

Nr/o Indicatorul u/m 2023 2022 2021

1 Creante comerciale mii lei 3907,5 3549 3980

2 Venituri din vanzari mii lei 35130 33 741 33635

3 Ritmul de crestere a creantelor fata de o 10 11 3,40
anul precedent

4 R}tmlll. de crestere a venitului din o 4.1 03 5,97
vanzarilor
Total activ mii lei | 196570,1 | 202 467 211180
Rata creantelor comerciale in total activ % 1,99 1,75 1,88
Total active curente mii lei 8676,7 7 814 9952

3 Rata creantelor comerciale 1n total active o 45,03 45,42 39.99
curente

Reiesind din Tab. 6.5. in dinamica se observa micsorarea creantelor de la 2 980 mii lei in anul 2021
pind la 3 907.5 mii lei in anul 2023. Micsorarea absoluta este de 75.5 mii lei, relativd este de
98.2%.. Rata creantelor comerciale in dinamica la total active este nesemnificativa, in anul 2023
alcatuind 2%. Rata creantelor comerciale in total active curente in anul 2023 alcétuieste 45%, fiind
in majorare fatd de anul 2021, dar in micsorarea fata de anul 2022. Activele curente, in perioada
analizata, demonstreaza o tendintd nestabild. Ritmul de crestere a venitului din vinzari la fel
inregistreaza o tendinta nestabild de micsorare de la 5.97% la 0.3%la 4.1%. In anul 2023 activele
curente alcatuiesc 7814 mii lei fatd de 9952 mii lei in anul 2021, totaodatd majorarea in anul 2023
péana la 8676.7 mii lei.

6.6 Analiza rotatiei creantelor sunt prezentate in tabelul nr.6.6 in dinamica de 3 ani

Tabel 6.6

Nr/o Indicatorul u/m 2023 2022 2021
Venituri din vanzari mii lei 35130 337413 33 635,0
2 Valoarea medie a creantelor comerciale mii lei 3728,20 3764,7 3915,0
Numarul de rotatii al creantelor .
3 comerciale (rd.1/rd.2) unitate 94 %0 8,6
4 Venitul din vanzari pentru o zi mii lei 96,2 92,4 91,9
Perioada medie de in casare (365/rd.3) .
5 sau (rd.2/rd 4) zile 38,7 40,7 42.5

Analiza rotatiei creantelor conform informatiei din tab.6.6. ne demonstreaza in dinamica
cresterea numadrului de rotatii a creantelor comerciale de la 8.6 unitati in anul 2021 pana la 9.4
unitati in anul 2023. In acelasi timp discresterea perioada medie de incasare, respectiv de la 42.5
zile pana la 38.7 zile. Tendentia foarte pozitiva.



7. Stocuri

7.1. Informatia privind stocurile pentru anul 2023,

»Stocuri”, este prezentata in tabelul 7.1.

in contextul prevederilor de SNC

Tabelul 7.1.
N Demurirea indicatorilor Summ, lei
crt.
2021 202 2023
1 Valaarea stocurilor intrate in pericada de gestiure, inchusiv: 202571 | 196D536| 1855468
Materiale 17505090 | 1541435| 1386430
Obiecte de mica valoare si scurta durata 291981 43810 | 4690088
2 Valaarea stocurilar iesite in pericach de gestiune, inchusiv: 2151897 | 1802623 1743196
Mhteriale 1813660 | 1620776 1533619
Obiecte de mrica valoare si scurta durati 33828 | 201847 | 200578
3 Valaarea contabiii a stocurilor evaluate la valoarea realizabila retd la sitvatia dn)| 3062766 | 3139680 3251952
- la cost de intrare 3504921 | 3747706| 3928638
- Uara (anvelgpe, acumulatcare, OMVSD) 532155 608026 | 676687
4  |Maloarea contabila a stocurilor gajate Tn contul datardilor la situatia din data raportarii o o o

Stocurile iesite se evalueaza prin metoda costului mediu ponderat, calculat dupa fiecare intrare a
stocurilor. Informatia aratata in tabelul 7.1 ne demonstreaza in dinamica cresterea stocuri.Suma
absoluta 189186 lei , in % 6.1. Mai mare parte a majorarii soldurilor se datoreaza achizitionarii de
apometre, care sunt amortizate pe parcursul a 10 ani

7.2. Costul materialelor si OMVSD de productie se repartizeaza pe centre de cost, iar la
apometre se calculeaza uzura, conform termenului de exploatare in politica contabilitatii al Regiei,
norma fiind stabilitd in medie la 10 ani.

8. Capitalul propriu
8.1. Regia Apa Canal - Orhei S.A. este fondata de unicul actionar: Consiliul ordgsenesc Orhei,
care detine in intregime (100%) capitalul social in valoare de 60 000 000,00 lei.
8.2. In anul 2023 au fost efectuate urmatoarele operatiuni cu elementele de capital propriu:
- Inregistrarea pierderi nerepartizate anii precedenti in suma de -12 768 469,0 lei, Totodata,
pentru anul 2023 sunt inregistrate profit in suma de 995 959,0 lei si corectari pentru anii precidenti
la profit in suma de 63 539.0 lei

9. Datorii

9.1. La data raportarii Regia inregistreaza datorii cu un termen de achitare mai mare de 5 ani
in suma de 39 731 762 lei.

9.3. Valoarea contabila a fiecarei grupe de datorii la inceputul si sfarsitul perioadei de
gestiune, inclusiv cota curenta a datoriilor pe termen lung, este prezentata in tabelul 9.1.

Tabelul 9.1.
Informatii privind valoarea contabila a datoriilor pentru anul 2021-2023
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N Grupe de Summ, lei
crt datorii
Datorii pe termen lung Datorii curente
1a31.12.2021|1a31.12.2022| 1a31.12.2023 |1a31.12.2021 |1a31.12.2022 | 1a31.12.2023
1. Iatorii 46948979 | 43304843 39731 762 3749 445 3752583 3600415
financiare
2 Datorii 399982 348874 325263
conerciale
3. Datorii 114605527 | 115208682 | 111425159 2318257 138461 120386
calculate,
Subventii
4. Alte datorii 1309 000 1309 000 1282820 145 885 430768 595892
TOTAL 162863506 | 158513525 152439741 6 613569 4670635 4641956

9.4. In perioada de gestiune au fost decontate la venituri curente datorii cu termenul de
prescriptie expirat Tn suma totald de 14512.27 lei, conform listelor de inventariere si Deciziei
Consiliului de Administrare al Regiei Apa Canal-Orhei S.A. nr.1.6din 23.01.2024 si anume:

contul 521.1Datorii comerciale curente in
- y 16.88
tara
16.88
Contul 523.1 Avansuri primite in tara
pentru apa si canalizare 1793.38
Personae juridice 130.88
Persoane fizice 1662.50
Contul 523.1 Avansuri p‘rn_l‘nte in tara 10248 15
pentru alte servicii
Personae juridice 5425.22
Persoane fizice 4822.93
Contul 531.1 Datorii fata de personal
— . S . 196.90
privind retribuirea muncii
Moraru Mihail 196.90
Contul 241 sumele care erau casate anterior
si erau achitate in anul 2023 2256.96
Total: 14512.27

Ulterior au fost casate sumele corecte la contul 241.1-838.30 le1 245.1-2966.45 lei: sume care au
fost casate anterior si au fost achitate in anul 2023-

9.5. Informatia privind subventiile, granturile pentru perioada de gestiune este prezentatad
dupa cum urmeaza:

in anul 2023 valoarea calculata pentru subventionarea locului de munca alcatuieste 31 043,97 lei , valoarea primita si luata la venituri 34 953,46 lei.

in componenta finantarilor si incasarilor cu destinatie special, pe termen lung din tard, nu au fost inregistrate intrari.

in anul 2023 valoarea decontati la venituri, in masura calcularii uzurii activelor imobilizate in suma de 3771039.02 lei si mijloacelor circulante utilizate in
valoare de 12 454 lei, alcatuieste 3 783493.02 lei.

Subventii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.2.1 din 03.03.2023 in suma de 2 000 000.0 lei in scopul alocarii mijloacelor financiare
pentru , executarea prescriptiei Inspectiei Financiare din subordinea Ministerului Finantelor nr .27 -08 - 1017 19 din 09.07.2019 ;

Subventii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.5.3 din 05.06.2023 in suma de 1 400 000.0 lei in scopul alocarii mijloacelor financiare
pentru executarea prescriptiei Inspectiei Financiare din subordinea Ministerului Finantelor nr .27 -08 - 1017 19 din 09 .07 .2019 ;

Subventii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.16.1 din 11.12.2023 in suma de 1 700 000.0 lei in scopul alocarii mijloacelor financiare
pentru executarea prescripliei Inspecliei Financiare din subordinea Mini sterului Finanlel o rnr .27 -08 -1017 19 din 09 .07 .2019;

Valoarea materialelor primite cu titlu gratuit, utilizate si luate la venituri in anul 2023 alcatuieste 14 164,92 lei.

Mairimea subventiilor care urmeaza a fi restituite in perioada de gestiune ulterioara 0,00 lei.
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Discifrarea in tabelul 9.2

cont Denumirea contului sold la 01.01.2023 Calz:l:i’:e la majorat sold la 31.12.2023
342 Subventii aferente activelor entitatilor cu 4326 175 5 238 649 5100 000 4 187 526
proprietate publica
Finantéri si Tncasari cu destinatie speciala
Subventii cu privire la subventionarea la
5351 | |ooului de munca 3909 34953 31044 0
Valoarea activelor circulante intrate cu
535.2 fitlu gratuit 134 551 14 165 120 386

Conform Ordinului nr. 48 din 12.03.2019 cu privire la aprobarea modificarilor la Ordinul
Ministerului Finantelor nr.118/2013 prin care a fost modificat STANDARDUL NATIONAL DE
CONTABILITATE ,,PREZENTAREA SITUATIILOR FINANCIARE” si in conformitate cu pct.
75, 76 si 80 din STANDARDUL NATIONAL DE CONTABILITATE ,,CAPITAL PROPRIU SI
DATORII”, in randul 040 ,,Alte venituri din activitatea operationald”, entitatea a reflectat veniturile
din subventii, finantdri §i Incasdri cu destinatie speciala, active intrate cu titlul gratuit care nu au
fost incluse 1n venituri din vanzari.

Informatia privind datoriile financiare, creditele si Tmprumuturile cu rezidentii Republicii Moldova
(in contracte fiind stipulatd achitarea in lei la cursul valutar din ziua achitarii), este prezentata in
tabelul 9.6 .

Tabel 9.6 Informatie privind datoriile financiare la situatia din 31.12.2023

S
curs valutar datoriei
sum suma soldul oficial la conform Sm
o denumirea contractulu detursata | rarbusats | chtoriei | datace | cursuui “’ﬂ‘gmf in| diforenta
31/12/2023 | valutar din ah
31/12/2023
wnitatea de misura dolari SUA | dolari SUA | dolari SUA lei lei lei

Acord de credit subsidiar (Proiect-pilot de alimentare cuapa si canalizare) intre Ministerul
1 Finantelor (Republica Moldova) si Intreprinderea Mimicipala Regia "Apa-Canal” Orhei din] 2454020 1403932 1050088 17,4062 18278035 16397329 1880707
15.04.2004

Contract de recreditare a Imprumutului, destinat pentrualimentare cuapa si canalizare in
2 |Republica Moldova, intre Ministerul Finantelor si Intreprinderea Minicipala Regia " Apa- 496 012 121839 374173 17,4062] 65129245 5842 78]1| 670 144
Canal" Orhei nr. 2 din 26 iunie 2009

wnitatea de miasura euwo ewo awro o
Contract de sub-imprumut destinat pentru alimentare cuapa si canalizare, intre Prinria
3 orasului Orhei, Priméria comunei Seliste, Prinria comunei Sep-Soci, IM Regia "Apa- 2 000 000} 949925 1050075 1935741 20326714 21092068 -765354
Ganal'" si Consiliul Raional Orhei nir. 4/5 din 26 noienbrie 2010.

total 45117674 43332177] 3991 144

Analiza fondului de rulment prin evolutia capitalului propriu, datoriilor pe termen lung, datoriilor
pe termen scurt in dinamica pe o perioada de 3 ani, este prezentata in tabela 9.7

Tabel 9.7. Fondul de rulment

?r/ Indicatorul u/m 2023 2022 2021
Prima varianta de calcul
Active curente mii lei 8676,7 7 814 9951
2 Datorii pe termen scurt mii lei 8 663 8236 7780
3 Fondul de rulment net (rd.1-rd.2) mii lei 14,1 -423 2171
A doua varianta de calcul
4 Capitalul Propriu mii lei 39655,4 38735 40536
5 Datorii pe termen lung mii lei 148252,2 155496 162864
6 Capitalul permanent (rd.4+rd.5) mii lei 187907,6 194231 203400
7 Activele pe termen lung mii lei 187893,5 194654 201229
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| 8 | Fondul de rulment net (rd.6-rd.7) | mii lei | 14,1 | -423 | 2171 |

Informatia din tab. 9.7. demonstreaza cd in dinamica fondul de rulment are o tendintd bina
determinata. In anul 2022 indicatorul scade cu 2 594 mii lei fata de anul 2021.Din anul 2022 pani
in anul 2023 creste cu 437.1 mii lei.Fondul de rulment n anul 2023 inregistrindu-se o dinamica
pozitiva. Indicatorului analizat reflecta situatia financiara stabild a Regiei in vederea capacitatii de
plata intr-o perioada scurta de timp.

10. Provizioane
10.1. In anul 2022 entitatea a constituit si a utilizat provizioane, ale caror solduri si
majorari/diminudri sunt prezentate in tabelul 10.1.

Tabelul 10.1. Informatii privind provizioanele pe anul 2023

(in lei)
N ot Demmmrirea provizionului Saldla01.01.2023| Mhjorai Dimimeri Sadldla
31.12.2023
1 Provizioane pentru beneficiile angajatilor (concedii 1298 866 2033888 | 1733706 1599 048
nefolosite )
2 Alte provizioane 93 600 0 93 600
Total 1392 466 203388821 | 1733706 1692648

actiunile BANCII SOCIALE in suma de 93 600 lei.

11. Venituri
11.1. In anul 2023 au fost inregistrate categoriile semnificative de venituri operationale
prezentate 1n tabelul 11.1.

10.2. Alte provizioane cuprind provizionul constituit pentru litigii si provizionul pentru

Tabelul 11.1. Informatii privind categoriile semnificative de venituri operationale pe parcursul 3

ani
N Venituri Sunmlel dramia
lei %
at 2021 202 A5 |5 21| 2003 2003 | 200/ | 2005/ 200
1. | \enituri din prestarea serviciilor si executarea lucrarilor | 35798 606 | 35846 619] 35531283 48013] 315337 1001 99,1
2 |Conpensarea pentruapa 2163259 | 2262889 -577238 -99630| 1685 651 104,6 25,5
3. | Venituridin contracte de keasing operagionzl 147 670 157523] 175976) 9853] 18453 1067 1117
2| Neninui din iesirea altor active ciroulanic 10 159 1254 24322 8905 23068 123 19397
5. |Neniouri din sanciumi 32617 74281 67602 41664 6679 2277 91,0
\énituri din decontarea datoriilor cu tenren de 17332
6 | mcrotic oot 10342 18833 6990 8490 597 1821
7. \&nituri aferente diferentelor favorabile dintre cursul 0 0
R | Alto venituri operationale 4680253 | 6750552] 9262851/2070299 2512299  1442] 13772
Total 38523378 | 40577 683] 44503629 2054305 3925946]  1053] 1097

Descifrarea altor venituri operationale in suma totald de 9 262 850.82 lei

®  Venituri din subventii, granturi si alte fonduri speciale (cont 425, 342) — 8 883 493.02 lei

Venituri din valoarea activelor circulante intrate cu titlu gratuit — 14 164.92 lei

®  Venituri obtinute in urma utilizarii facilitatilor fiscale — 285 279.0 lei

Venituri obtinute in urma rezervelor — 375.38 lei

Venituri obtinute in urma corectarii Moldova Gaz — 18405 lei.

Venituri obtinute in urma bunurile primite in gestiune economica-26180.04 lei
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®  Venituri din Subventii (535.1)-34953.46 lei

Venituri financiare

Total Venituri financiare — 2646.49 LEI

622.2 Venituri din dobanzi 2 646,49

11.2Analiza veniturilor si a indicatorilor in dinamica pe 3 ani.

Tabel 11.2. Analiza veniturilor

i lei
N/o Indicatorul 2023 2022 2021
1 \énituri din vanzan exclusiv apa conpensata 35707 36004 35799
2 Alte venituri operationale 9374 6836 4740
3 \énituri din activitatea de investitii 0
4 \énituri din activitatea financiara 3 5 9
5 Total venitur exclusiv apa conpensata r 45084 r 42845 40548
6 Informuagional apa conpensata (se adauga lar: 1 sivd. 5) =577 -2263 -2163
7 Venituri din varzari inclusiv apa conpensatd 35130 33741 33636
8 Total venituri inclusiv apa conpensatd 44506 40582 38385

Analiza informatiei din tabelul 11.2 ne demonstreazd, in anul 2023 veniturile din vanzari se
micsoreaza cu 297 mii lei fatd de anul precedent. Dar venituri din vanzari inclusiv apa compensata
In anul 2023 se observi o tendinta sporitd de crestere a veniturilor din vanzari in suma de 1389 mii
(rand.5), lei fatd de anul 2023, creSterea relativa alcatuieSte 4.1%. Tendinta de crestere a veniturilor
se datoreazd faptului ,ca decizia municipala a adoptat cd compensatia pentru apa incepand cu 24
februarie 2023 este rambursata nu din veniturile REGIEI, ci din fondurile municipului.

Din total venituri a perioadei de raportare, exclusiv apa compensatd, 80% revine veniturilor din
vanzari, ceea ce alcatuieSte 35 707 mii lei, 21.1% revine altor venituri operationale, care alcatuiesc
9374 mii lei (majoritatea granturi si subventii).

Analiza veniturilor, inclusiv apa compensatd, ne demonstreaza o situatie analogica. Total venituri
au crescut de la 38 385 mii lei in anul 2021 pand la 44 506 mii lei in anul 2023, creStere relativa
alcdtuieSte 9.67%, absolutd — 3 924 mii lei. Din total venituri, inclusiv apa compensata, a perioadei
de raportare 78.9% revine veniturilor din vanzari, ceea ce alcatuieSte 35130 mii lei

Tabel 11.3. Analiza venitului din vanzari
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i lei

Nv/o Indicatorul 2023 2022 2021
1 \énituri din vanzari — total (exclusiv apa conpensate) 35707 36004 35799
1.1 apa (exclusiv apa conpensate) 20 026 19092 18 667
12 canal 14459 16260 16462

1.3 altele 1222 652 670

inclusiv din altele:

1.3.1 |wvenituri din deservirea contoarelor 124 4 139
132 |venituri din servicii de canalizare 726 322 216

r 1.33 |venituri din arenda 176 158 148

Analiza cifrei de afaceri in dinamica pe ultimii 3 ani (exclusiv apa compensatd) ne atesta o
evolutie crestere redusa , de la 35 799 mii lei in anul 2021 pana la 35 707 mii lei in anul 203, rata
de reducere alcatuieSte 0.25% sau 92 mii lei. Tendinta descendenta se datoreaza faptului ca
incepand cu 24 februarie 2023 de catre ANRE au fost aprobate tarife care nu acopera costurile

intreprinderii, abia Incepand cu 15 septembrie 2023 au intrat in vigoare noile tarife ajustate de catre
ANRE.

Din suma totald a veniturilor din vanzari (exclusiv apa compensata) 56.1%, sau 20 026 mii
lei alcdtuiesc venitul de la apa potabild (exclusiv apa compensatd), venitul de la canalizare Si
epurarea apelor uzate alcatuiesc 40.5 % sau 14 459 mii lei, alte venituri din vanzari alcatuiesc
0.34% sau 1 222 mii lei. Prin urmare se poate de spus ca activitatea operationala a Regiei este
specializatd pe prestarea serviciului de alimentare cu apa, cota carui in structura vanzarilor este
predominanta.

Tabel 11.4. ALTE VENITURI OPERATIONALE

mii lei
Nvo Indicatorul 2023 2022 2021
1 Alte venituri operationale — total 9374 6836 4740
inclusiv:
2 \énituri din subventii, incasar cu destinatie speciala, granturi 8918 6433 3974
3 \énituri din decontarea rezervei creantelor dubioase (1} o 253
4 \émtdmdeoontareadatomlor si a avansurilor nereclanate cu temen de 19 10 17
presenptie expiat
5 \&nit din anrenzi, penalitati, depasirea concentratiei admisibile 68 74 33
6 \énituri din decontarea rezervei concediilor nefolosite 3 7
7 \énit din plusuri constatate la inventariere 0
8 \énit din acordarea facilitatilor fiscal si reducerii 285 279 274
9 \énituri din realizarea activelor curente 24 1 10
\énituri din utilizarea mijloacelor circulante prinrite cu tithul it de lal
10 e et v prnt gratut 14 20 154
11 \&nituri altele a5 6 18

Alte venituri operationale in perioada analizatd nu au o tendinti bine determinati. In anul
2023 s-a inregistrat o crestere cu 2538 mii le fata de anul 2022, In anul 2023 este tendinta de
scadere din cauza veniturilor din subentii, care se calculeaza pe masura ce deprecierea se
acumuleazd, dar se Inregistreazd tendinta de crestere datorita subventiilor primite de la Primaria
Orhei in suma de 5100.0 mii lei pentru intoarcerea REGIEI compensarii pentru apa potabila a
locuitorilor mun.Orhei

Tabel 11.5. Venituri din activitatea de investitii
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In ultimii 3 ani Intreprinderea nu a generat venituri din activitatea de investitii.

Tabel 11.6. Venituri din activitatea financiara

1 kel
No  |Indicatorl L 2023 Lzozz 2021
1 Venituri din activitatea financiara - total 3 5
1.1 Venituri din diferenta de curs valutar
12 Ve@ din subverti, incasari cu destimatie speciala)
granturt
1.3 Venituri din dobanz 3 5

Analiza efectuatd ne demonstreaza o tendinta descrescatoare bine determinata a veniturilor din
activitatea financiara. In anul 2023 veniturile mentionate scad cu 2 mii lei fati de anul 2022 si 6

mii lei faa de anul 2021.

12. Cheltuieli

12.1. In anul 2023 au fost inregistrate categoriile semnificative de venituri prezentate in

tabelul 12.1.

Tabela 12.1. Informatie privind categoriile semnificative de cheltuieli

Nr. Cheltuieli Suma, lei
2021 2022 2023

1. Costul serviciilor prestate si lucrarilor

executate 24 435705 28359236 | 31999671
2 Rezerve calculate 4763 976 5544 322 3667 353
3‘ . . . .

'Cheltqlel.l cu pc?rsonalul administrativ 2 160 358 2200 559 2928 289

inclusiv impozitele
4. Impozite si taxe, cotizatii, plati regulatorii 1611 708 1633 358 619 901
5. Cheltuieli cu personalul comercial inclusiv

impozitele 1474770 1452 591 1690 793
6. Cheltuieli privind dobanzile 578 244 680 205 1330 295
7. Cheltuieli aferente diferentelor de suma 277534 429 423 262 225
8. Servicii bancar 138 055 105116 111 452
9. Costuri aferente contractelor de leasing 24186 22 858 22 858
10. Altele Cheltuieli 1134160 1205595 877479

total 35464536 41633263 | 43510316

,Cheltuieli”, sunt prezentate in tabelul 12.2.

Tabel 12.2. Informatii privind cheltuielile operationale grupate dupa natura (elemente)

12.2. Cheltuieli grupate dupa naturd in contextul prevederilor Anexei nr. 1 din SNC

Nr. Indicatori Suma,lei

crt. 2021 2022 2023

1. | Consumuri si cheltuieli operationale—total 35 713 846 40 517 638 | 41917 796
2. | Cheltuieli cu materiale 4 598 142 7 159 007 8 254 541
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3. | Cheltuieli cu personalul 12 568 325 13 817 157 16 701 335

4 | Contributii privind asigurarile sociale de 3 016 398 3316 118 4 008 320
stat si medicale obligatorii

5. | Consumuri si qheltulell aferente serviciilor 1242 423 1 060 523 849 938
prestate de terti

6. | Cheltuieli privind amortizarea 7 764 787 7 850 441 7 581 110

7. | Alte consumuri si cheltuieli operationale 6 523 771 7 314 392 4 522 553

Tabel 12.3. Analiza cheltuielilor totale clasificate dupa natura fata de anul 2021-2022

Devieri anul Devieri anul
2023 2022 2021 2022 fati de | 2023 fata de
Nr/o Indicatorul anul 2021 anul 2022
Mt ol | miilei | % | M| o [TTMI] o | Homib oo
lei lei lei lei
Cheltuieli privind
1 , 1532 | 3,65 | 1542 | 3,70 | 1132 [ 3,09 | 410,50 [ 0,61 | -10,61 | -0,05
stocurile
Cheltuieli cu
o | personalul privind | oo, | 398 | 4agy 1 331 | as6s | 34,34 | 12492 | 28841 | ¢ 66
remunerarea 4 9 1,15 8
muncii
Contributii de
3 | @sigurdrisocialesi| yo00 | 956 | 3316 | 7,96 | 3016 |824 |30012]: 692,20 | 1,60
de asistenta 0,28
medicala
Cheltuieli cu
4 | amortizarea 7581 | 180 7850 | 188 | 7765 | 2122|8544 |3, | -26933 | 0,77
activelor 9 6 2,36
imobilizate
Inclusiv
amortizarea 71 | 017 | 43 | 0,10 | 38 0,10 4,89 |0,00 | 28,09 | 0,07
activelor
necorporale
0,00 |0,00 [ 0,00 [ 0,00
. 26,8 35,1
6 | Alte cheltuieli 11245 | 3% | 14627 | 73 | 11232 30,69 | 33953 | 4,44 | -3382,1 | -8,31
6.1 | Mmel-Cheltuicli 6409 | 122 | 5457 | 131 | 3466 |9.47 |1990.8 |3,64 | 952,52 | 218
energiei electrica 9 1
Cheltuieli din alte -
7 | activitat 850 | 2,03 | 481 | 115|885 | 242 | 4045 |1, | 369.44 | 0,87
Total cheltuieli 41918 | 100 | 41634 | 100 [ 36598 | 100 |5036,0 | 0 284 0

Analiza informatiei  din tabela 12.3 demonstreaza cad total cheltuieli in anul 2023
alcatuiesc 41918 mii lei, care sant In creStere cu 284 mii lei, sau cu 0.68 % fata de anul 2022.

Cota prelevantii de 39.84% sau 16701mii lei, apartine cheltuielilor cu personalul privind retribuirea muncii. Fati de anul 2021 cheltuielile mentionate au crescut

cu 1249 mii lei, sau cu 9.9%, datoriti aplicirii incepand cu luna 01.04.2022 conform HG165

0T 09-03-2010 "cu privire la cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real" si de la 01.09.2022 pentru categoria TES , totadata din anul 2023 salariu

min. garantat au crescut pana la 4000.0 lei prin HG nr670/2022.

O cota semnificativa de 26,83% revine altor cheltuieli, care alcdtuiesc 11 245 mii lei Si sant in
crestere redusa cu 3382 mii lei sau cu 23.12% fatd de anul 2022. Tn cea mai mare masuri, acest
fenomen a avut loc datoritd inregistrarii cheltuielilor privind rezerve (provizionului) a creantelor
dubioase in suma de 3355.7mii lei, cu micsorarea cu 1963.1 mii lei, fata de anul precedent, dar cel
mai mare diferenta inregistratd la cheltuieli de energiei electrica 6409 mii lei, sau crestere
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17.5%,fata de anul 2022 si cu cresterea 84.9% fata de anul 2021, datorita cresterea tarifului la
energiei electrica.

La fel de insemnate sant cheltuielile cu amortizarea activelor imobilizate, care au o pondere de
18.09% si alcatuiesc 758 1mii lei.

Cheltuielile de asigurari sociale alcdtuiesc 4008 mii lei, au o pondere de 9.56%, sant in cre Stere cu
692 mii lei, sau cu20.86% fatd de anul 2022, deoarece a crescut baza de calcul

Cheltuielile din alte activitati alcatuiesc 850 mii lei, au o pondere de 2.03%, sant in cresterea a cu
369 mii lei, sau cu 76.7% fata de anul 2022.

Analiza Tabela 12.4. Analiza consumurilor Si cheltuielilor in dinamica pentru 3 ani
mii lei

Nv/q Indicatorul 2023 2022 |2021

1 | Costul vanzirilor 32023 28382 |24 460
2 |Creltuel de distributie 5154 6852 6 247
3  |Oreltuel gererale si admnistrative | 4049 3874 3690
4 | Alte cheltuieli operationale (22 1409 |1317
5 |Total —activitatea operationalia 41918 40517 |35714
6 | Cheltuicli a activitatii de investitii 7 29

7 | Creltuieli a activitatii financiara 1593 1110 |856

8 |Cheltuieli privind inparitul pe venit 731 1221
9 | Total cansuni si cheltuieli [ 43510 | 42364 [37820

Informatia din tab. 12.4. ne demonstreazd o crestere cu 5690 mii lei a consumurilor si
cheltuielilor in anul 2023 fatd de anul de baza 2021. Consumurile Si cheltuielile totale nu au o
tendinta bine determinata. In anul 2022 consumurile Si cheltuielile cresc cu 4544 mii lei fata de
anul 2021, in anul 2023 consumurile Si cheltuielile cresc cu 1146 mii lei fatd de anul 2022.

Consumurile Si cheltuielile cresc mult mai putin in anul 2023 cu 2.71% fata de anul 2022, decit
anul 2022 cu 12.1% fata de anul 2021.Tendenta binevenita.

Costul vanzarilor, in 3 ani din perioada analizata, cresc brusc, in anul 2023 alcatuie Ste 32
023 mii lei, este In creStere cu 7563 mii lei fatd de anul 2021 Si cu 3641 mii lei fata de anul 2022.
Iar 1n anul 2023 se produce o crestere cu 3641 mii lei fatd de anul precedent, in valori absolute o
crestere de 12.8%. Conducerea intreprinderii este in permanenta cautare a rezervelor de reducere a
consumurilor Si cheltuielilor.

Cheltuieli de distributie, in perioada analizata, ba cresc, ba scad. In anul 2023 alcatuiesc
5154 mii lei, ceea ce este in scadere cu 1698 mii lei fata de anul 2022 Si in creStere cu 605 mii lei
in anul 2022 fata de anul 2022, crestere si scaderea este din cauza formarea rezervelor
(provizionului) pentru creantelor dubioase in care dominantul este Orhei-Vit SRL.

Cheltuieli generale Si administrative, in dinamica Inregistreazd devieri nesemnificative de
scidere Si crestere. In anul 2023 alcatuiesc 4049 mii lei, sant in crestere cu 175 mii lei fata de anul
2022 si cu 184 mii lei in anul 2022 fata de anul 2021.

Alte cheltuieli operationale 2022 inregistrat cheltuieli in suma de 692 lei cu 717 mii lei mai
putin fati de anul 2022 din cauza schimbarii la CF art.103 (cheltuieli proratei). in componenta
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altor cheltuieli operationale, sunt inregistrate impozitele,inclusiv taxa de apa-455.1, taxa pentru
amenajarea teritoriului-31.1 mii lei, poluarea mediul 75,8 mii lei,taxa drumuri-39.0.

Cheltuielile activitatii de investitii nu au inregistrat in anul 2023 .

In anul 2023 cheltuielile financiare sunt de 1593 mii lei, care a avut o crestere fata de anul
precedent cu 483 mii lei. Cresterea s-a datorat faptului deprecierii valutei nationale si cresterea
eurobor, diferenta de suma sau a inregistrat 262 mii lei in anul 2023. Cheltuielile legate de dobanda
a crescut in anul 2023 cu 650.3 mii lei, la valoarea de 1330.3 mii lei.

Cheltuielile privind impozitul pe venit in anul 2023 nu s-a inregistrat din cauza, ca entitatea aplica
regimul conform Articolul 87 CF. 1') Prin derogare de la prevederile alin. (1) din prezentul
articol, Intreprinderile clasificate ca intreprinderi micro, mici sau mijlocii, conform criteriilor
determinate in ultima zi a perioadei fiscale potrivit prevederilor art.5 alin.(1) din Legea
nr. 179/2016 cu privire la intreprinderile mici si mijlocii, pot achita impozitul pe venit calculat,
pana la data de 25 a lunii urmatoare lunii in care au fost platite dividende, inclusiv sub forma de
actiuni sau cote parti, din profitul obtinut in perioadele fiscale 2023-2025 inclusiv. Suma
impozitului pe venit spre achitare din impozitul pe venit calculat pentru perioadele fiscale 2023—
2025 inclusiv se determind prin aplicarea proratei fatd de suma impozitului pe venit calculat pentru
perioada fiscald din venitul impozabil aferent perioadei fiscale respective.
ulterioare
13.1. In aprilie 2023 - modificari semnificative ale cursului de schimb valutar.

Informatie privind datoriile financiare, creditele Si imprumuturile, contracte incheiate cu rezidentii
RM(in contracte este stipulat cdachitarea se efectueaza in lei, la cursul valutar din ziua achitarii),

este prezentata in tabelul 13.1.

Tabelul 13.1. Informatie privind datoriile financiare la situatia din 03.04.2024

curs
valutar Diferensa
. Suma .
oficial la datorici (le i)
Jdul data de form DUPA
. . Soldu 31/12/2023 | Comom Suma reflectati | SITUATIA
n/o denumirea contractului datoriei LA sila data cursului in bilant din
31.12.2023 d valutar din ; 31.12.2023
m;’.rii 31.12.2023 S
ri:;ao ﬁfﬂui /03.04.2024
03/04/2024 03.04.2024
unitatea de masura dolari SUA lei lei lei
Acord de credit subsidiar (Proiect-pilot de alimentare cu apa si 17.4062 18278035 1880 707
canalizare) intre Ministerul Finantelor (Republica Moldova) si ’
1 P ) . o . L 1 050 088 16397329
Intreprinderea Municipala Regia "Apa-Canal" Orhei din 17.6851 18570905 2173576
15.04.2004 >
Contract de recreditare a imprumutului, destinat pentru alimentare 17.4062 6512925 670 144
cu apa si canalizare in Republica Moldova, intre Ministerul ’
2 Finantelor si intreprinderea Municipala Regia "Apa-Canal" Orhei 374173 5842781
’ or. 2 din 26 iunie 2009 17,6851 6617281 774500
unitatea de masura euro lei lei lei
Contract de sub-imprumut destinat pentru alimentare cu apa si 19.3574 20326714 765354
canalizare, intre Primaria orasului Orhei, Primaria comunei Seliste, i
3 o . ? 7 f L 1050075 21092068
Primaria comunei Step-Soci, IM Regia "Apa-Canal" si Consiliul 18.9991 19950472 1141595
Raional Orhei nr. 4/5 din 26 noiembrie 2010. >
45117674 1785 497
total 45138659 43332177 1806481

In tabelele de mai jos este prezentata analiza altor indicatori economici

Tabela 13.2. Analiza lichiditatii

mii lei |
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Nr/o Indicatorul 2023 2022 2021

Active curente 8677 7814 9952

2 Datorii pe termen scurt 8457 8236 7780
Lichiditatea curenta, generala,
de gradul III, coeficientul de

3 acoperire, coeficientul total 1,03 0,95 1,28
(general) de achitare (rd.1/rd.2)

4 Mijloace banesti 1056 86 2607
Investitii pe termen scurt 0,000 419 0

6 Creante pe termen scurt 4369 4138 4284
Lichiditatea intermediara,

7 restransd, de gradul 1I 0,64 0,56 0.89
(rd.4+rd.5+rd.6/rd.2)
Lichiditatea absoluta, urgenta,

8 rapida, imediatd, de gradul I 0,12 0,01 0.34
(rd.4/rd.2)

Lichiditatea curenta rnd.3 - reprezintd comparatia activelor curente cu datoriile curente, arata
daca intreprinderea dispune de active curente suficiente pentru achitarea datoriilor pe termen scurt
in suma deplind. Marimea optimala a acestui coeficient se considera intervalul 1 - 2,5. La data
bilantului in anul 2023 marimea coeficientului analizat este de 1,03. Coeficientul inregistreaza o
dinamica pozitiva fatd de anul precedent. Valoarea coeficientului reflectd o capacitate bunad a

egeiwy e

Lichiditatea intermediara rnd. 7 - reprezintd un caz particular al lichiditatii curente,
conditionat de faptul excluderii din componenta activelor lichide a stocurilor de marfuri si
materiale, precum si a altor active curente. Acest coeficient reflectd cota datoriilor curente care
intreprinderea este capabila sa achite prin mobilizarea mijloacelor banesti, investitiilor financiare
curente si creantelor curente. Marimea optimald a acestui coeficient se considera intervalul 0,7 - 1.
La data bilantului in anul 2023 marimea coeficientului analizat este de 0.64 rata lichiditatii
intermediare s-a redus de la 0,89 in anul 2021 la 0,64 in anul 2023 , si a majorat puncte fatd de anul
precedent cu 0.08 ca rezultat al majorarii sumei mijloacelor banesti in conditiile cresterii datoriilor
pe termen scurt. Prin urmare se poate spune ca Regia dispune de mijloace banesti, creante curente
pentru achitarea a 64 % din datoriile curente

Lichiditatea absoluta este cel mai strict si dur criteriu de apreciere a lichiditatii
intreprinderii. Acest coeficient caracterizeaza cota datoriilor curente care intreprinderea este
capabila sd achite imediat utilizand numai mijloacele banesti disponibile la moment. Marimea
optimald a acestui coeficient se considera intervalul 0,05 — 0,25. La data bilantului in anul 2023
marimea coeficientului analizat este de 0,12. Prin urmare se poate spune coeficientul lichiditatii
absoluta al Regiei este crescut.

Tabela 13.3. Evolutia fluxurilor de numerar

mii lei
Nr/o | Indicatorul 2023 2022 2021
1 | Activitatea operationald 4439 2218,7 3975
2 | Activitatea de investitii 3 -235,5 -89
3 | Activitatea financiara -3472 -4503,6 -2541
4 | Fluxul net de numerar total 970 -2520,4 1345
5 Ssrli)lzldeimij loacelor banesti la sfarsitul 1056 86,6 2607
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Fluxul net pozitiv al activitatii operationale de 4439 mii lei reprezintd desfasurarea reusita a acestei activitati.

Fluxul net pozitiv al activitatii de investitii de 3 mii lei, se explica prin efectuarea platilor dobinzilor de la MOLDINDCONBANK.

Fluxul net negative al activitatii financiara de 3472 mii lei, se explica prin efectuarea platilor aferente rambursarii creditelor .

Fluxul net de numerar total pozitiv cu suma de 970 mii lei , majorarea cu3490.4 mii lei aceasta suma a soldului mijloacelor banesti fata de anul

2022, care la sfarsitul anului 2023 alcatuieste 1056 mii lei.
Tabela 13.4. Analiza separatd a structurii incasdrilor Si platilor mijloacelor banesti

mii lei
2023 2022 2021
Indicatorul
mii lei % mii lei % mii lei %

Incasari banesti
Incasiri din vanzari 33040 82,20 32682 92,49 32564 96,31
Alte incasari operationale 6732 16,75 2650 7,50 718 2,12
Dobanzi incasate 3 0,01 5 0,01 9 0,03
Alte incasari din activitatea de 419 1,04 0 0,00 519 1,54
mnvestiti
Total Incasari banesti 40194 100 35336 100,00 33810 100
Plati banesti
Plati pentru stocuri si servicii | 4,59, 29,55 10218 26,99 8069 24,85
procurate
Plati catre angajati si organe de | -5 52,82 17254 45,58 16225 49,98
asigurare sociald si medicala
Pla.‘gl .afere.n.te intrarilor de 0,00 240 0,63 08 03
active imobilizate
Dobanzi platite 1326 3,38 666 1,76 579 1,78
Plata impozitului pe venit 0,00 1288 3,40 738 2,27
Alte plati operationale 1697 4,33 3686 9,74 3696 11,39
Plati ~ aferente  rambursarii | 304 9,92 4085 10,79 3060 9,43
creditelor si imprumuturilor
Plati . aferente  investitiilor 0,00 419 111
financiare curente
Total plati banesti 39224 100 37856 100,00 32465 100

Din datele tab. 13.4. rezulta ca elementul principal al fluxului mijloacelor banesti este incasarile din
vanzari, pe seama caruia au fost obtinute 82,2% din incasarile realizate in anul 2023 si 92,49% in
anul 2022, in ponderea in anul 2022 este mai mult, dar in suma absoluta in anul 2023 este mai mare
cu 358 mii lei fata de anul 2022.

Contributia celorlalte canale de incasdri In anul 2023 este mai putin Tnsemnata.

In componenta platilor predomina plitile cu caracter stabil asa cum platile citre angajati si
organe de asigurare sociala si medicala cu 52,82% in anul 2023 si 45,58 % 1n anul 2022 si 49,98 in
anul 2021, plati pentru stocuri si servicii procurate cu 29,55% in anul 2023, 26,99% in anul 2022 si
24,85% 1n anul 2021, plati aferente rambursarii creditelor si imprumuturilor cu9.92% in anul 2023,
10,79% in anul 2022 si 9,43% in anul 2021 alte plati operationale cu 4,33% in anul 2023, 9,74% in
anul 2022 si 11,39% in anul 2021, plata dobanzilor cu 3.38% in anul 2023, 1.76% in anul 2022 si
1,78% in anul 2021, plati aferente intrdrilor de active imobilizate cu 0% in anul 2023,0,63% in anul
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2022 si 0,3% in anul 2021, plata impozitului pe venit cu 0% in anul 2023, 3,4% in anul 2022 si
2,27% in anul 2021

Tabel 13.5. PRODUCTIVITATEA MUNCII

Nr.ord ITEM FORMULA U.M. 2023 2022 2021
1 CIFRA DE AFACERI venituldin - v | 35130 33741 | 33635
vanzari
5 Cresterea vglumulul vanzarilor in % 41 03 6
comparatie cu anul precedent
3 Numér mediu scriptic al persoane 168 163 167
salariatilor
(plati
4 Fondul de salariu banesti mii MDL 16911 13992 13087
salariatilor)
fondul de
5 SalarAlu medm lunar pe salariu '/ nr. MDL 2911 7153 6530
intreprindere mediu
scriptic
cifra de
6 Volumul vanzarilor pe un angajat afaceri ./ M| mii MDL 209 207 201
mediu
scriptic

Analiza salariul mediu lunar ne demonstreazi o tendintd bine determinati de crestere. In
anul 2023 salariul mediu pe lund alcétuieste 8911 lei, este in crestere cu 1758 lei fatd de anul 2022,
sau cu 24,6%.In anul 2022 salariu mediu lunar alcdtuieste 7153 lei, este In crestere cu 623 lei fata
de anul 2021, sau 9,54%. Asupra marimii salariului mediu lunar, in mare masurd, influenteaza
cuantumul minim garantat al salariului in sectorul real, aprobat de Guvern.

Evolutia productivitatii muncii ne demonstreaza o tendintd de crestere de la 201 mii lei, venituri
din vanzari la un salariat, Tn anul 2021 pana la 209 mii lei in anul 2023. Pe buna masura
acest indicator, in dinamica, este influentat de cresterea stabila a cifrei de afaceri

In anul 2023 cifra de afaceri s-a majorat cu 1389 mii lei, totodati si numarul mediu scriptic al
salariatilor s-a majorat de la 163 la 168 persoane ,astfel productivitatea muncii a crescut cu 2 mii lei
pe un angajat.

Director General PERTU Victor
Contbil.sef PASCAL Angela
Economist JUNCU Roman

Ex.Economist
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	Nota explicativă
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	3.4.Amortizarea acumulată a imobilizărilor necorporale la 01.01.2023este de 231821,66 lei.
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	4. Imobilizări corporale
	4.1. În anul 2023 Regia nu a efectuat evaluarea ulterioară a terenurilor și clădirilor
	4.2. Costul de intrare a imobilizărilor corporale la 01.01.2023 –323 565 076 ,29 lei.
	4.4. Diminuarea ( casarea) costului de intrare a imobilizărilor corporale în cursul anului 2023 nu a avut loc.
	4.5. Transferul imobilizărilor corporale în cursul 2023 la costul de intrare în categoria stocuri – 0 lei.
	4.6. Costul de intrare a imobilizărilor corporale la 31.12.2023 – 324 304 208,42 lei.
	4.7. Amortizarea acumulată a imobilizărilor corporale la 01.01.2023 – 132 006 126,93 lei.
	4.8. Majorarea amortizării acumulate a imobilizărilor corporale în cursul 2023 – 7 526 956,99 lei.
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	5. Investiţii financiare
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	Tabel 6.2.Informații privind creanțele comerciale compromise și provizioanele (corecţiile) privind creanţele comerciale compromise pentru anul 2023
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	Sold la 01.01.2023
	Constituirea
	Utilizarea pentru decontarea creanțelor
	Decontarea la venituri
	Sold la 31.12.2023
	Corecții (provizioane) privind creanțele comerciale compromise (lei)
	17222385
	3 355 687
	0
	20 578 072
	6.4. Structura creanţelor pe părţi componente pe parcursul a 3 ani este prezentata in tabelul 6.4
	Tabelul 7.1.
	
	8. Capitalul propriu
	8.1. Regia Apa Canal - Orhei S.A. este fondată de unicul acţionar: Consiliul orăşenesc Orhei, care deţine în întregime (100%) capitalul social în valoare de 60 000 000,00 lei.
	8.2. În anul 2023 au fost efectuate următoarele operaţiuni cu elementele de capital propriu:
	Tabelul 9.1.
	Informații privind valoarea contabilă a datoriilor pentru anul 2021-2023
	
	În anul 2023 valoarea calculată pentru subvenţionarea locului de munca alcătuieşte 31 043,97 lei , valoarea primită şi luată la venituri 34 953,46 lei.
	În componenţa finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie special, pe termen lung din ţară, nu au fost înregistrate întrări.
	În anul 2023 valoarea decontată la venituri, în măsura calculării uzurii activelor imobilizate în suma de 3771039.02 lei şi mijloacelor circulante utilizate in valoare de 12 454 lei, alcătuieşte 3 783493.02 lei.
	Subvenții primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.2.1 din 03.03.2023 în sumă de 2 000 000.0 lei în scopul alocării mijloacelor financiare pentru , executarea prescripției Inspecției Financiare din subordinea Ministerului Finanțelor nr .27 -08 - I 0 I 7 19 din 09.07.2019 ;
	Subvenţii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.5.3 din 05.06.2023 in sumă de 1 400 000.0 lei în scopul alocării mijloacelor financiare pentru executarea prescripției Inspecției Financiare din subordinea Ministerului Finanțelor nr .27 -08 - I 0 I 7 19 din 09 .07 .20 I 9 ;
	Subvenţii primite conform deciziei Consiliului Municipal Orhei nr.16.1 din 11.12.2023 in sumă de 1 700 000.0 lei în scopul alocării mijloacelor financiare pentru executarea prescripliei Inspecliei Financiare din subordinea Mini sterului Finanlel o r nr .27 -08 - I 0 I 7 19 din 09 .07 .20 I 9 ;
	Valoarea materialelor primite cu titlu gratuit, utilizate şi luate la venituri în anul 2023 alcătuieşte 14 164,92 lei.
	Mărimea subvenţiilor care urmează a fi restituite în perioada de gestiune ulterioară 0,00 lei.
	Discifrarea în tabelul 9.2
	
	Tabel 9.7. Fondul de rulment
	10. Provizioane
	10.1. În anul 2022 entitatea a constituit şi a utilizat provizioane, ale căror solduri şi majorări/diminuări sunt prezentate în tabelul 10.1.
	Tabelul 10.1. Informații privind provizioanele pe anul 2023
	(în lei)
	10.2. Alte provizioane cuprind provizionul constituit pentru litigii si provizionul pentru acţiunile BĂNCII SOCIALE în suma de 93 600 lei.
	11.1. În anul 2023 au fost înregistrate categoriile semnificative de venituri operaţionale prezentate în tabelul 11.1.
	Tabelul 11.1. Informaţii privind categoriile semnificative de venituri operaţionale pe parcursul 3 ani
	Descifrarea altor venituri operaţionale în sumă totală de 9 262 850.82 lei
	Venituri din subvenţii, granturi şi alte fonduri speciale (cont 425, 342) – 8 883 493.02 lei
	Venituri din valoarea activelor circulante intrate cu titlu gratuit – 14 164.92 lei
	Venituri obţinute în urma utilizării facilităţilor fiscale – 285 279.0 lei
	Venituri obţinute în urma rezervelor – 375.38 lei
	Venituri obţinute în urma corectării Moldova Gaz – 18405 lei.
	Venituri obţinute în urma bunurile primite în gestiune economică-26180.04 lei
	Venituri din Subvenţii (535.1)-34953.46 lei
	12.1. În anul 2023 au fost înregistrate categoriile semnificative de venituri prezentate în tabelul 12.1.
	Tabela 12.1. Informație privind categoriile semnificative de cheltuieli
	12.2. Cheltuieli grupate după natură în contextul prevederilor Anexei nr. 1 din SNC „Cheltuieli”, sunt prezentate în tabelul 12.2.
	Tabel 12.2. Informații privind cheltuielile operaționale grupate după natură (elemente)
	Cota prelevantă de 39.84% sau 16701mii lei, aparține cheltuielilor cu personalul privind retribuirea muncii. Față de anul 2021 cheltuielile menționate au crescut cu 1249 mii lei, sau cu 9.9%, datorită aplicării începând cu luna 01.04.2022 conform  HG165 от 09-03-2010 ''cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real'' si de la 01.09.2022 pentru categoria TES , totadata din anul 2023 salariu min. garantat au crescut pana la 4000.0 lei prin HG nr670/2022.

	ulterioare
	Fluxul net pozitiv al activității operaționale de 4439 mii lei reprezintă desfășurarea reușită a acestei activități.
	
	Fluxul net pozitiv al activității de investiții de 3 mii lei, se explică prin efectuarea plăților dobinzilor de la MOLDINDCONBANK.
	Fluxul net negative al activității financiară de 3472 mii lei, se explică prin efectuarea plăților aferente rambursării creditelor .
	Fluxul net de numerar total pozitiv cu suma de 970 mii lei , majorarea cu3490.4 mii lei această sumă a soldului mijloacelor bănești față de anul 2022, care la sfârșitul anului 2023 alcătuiește 1056 mii lei.

